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URU alm. del – svar på spørgsmål 130 fra Kristian Thulesen Dahl 
(DF) stillet den 25. februar 2022 til udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, hvad Rusland forventes at tjene på de markant 
stigende olie- og gaspriser, og hvordan dette står i forhold til de forventede 
tab, som Rusland får som følge af de foreløbigt vedtagne sanktioner? 
 
 
Svar 
Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra Finansministeriet. 
 
Den russiske invasion af Ukraine har medført stor usikkerhed på de 
internationale råvaremarkeder og heriblandt stigninger i priserne på olie- 
og naturgas. 
 
Det bør dog understreges, at prisen på råolie fra Rusland (Ural) er faldet 
som følge af, at mange vestlige købere ikke ønsker at aftage russisk olie. 
Således var prisen på den russiske Urals olie til levering i Rotterdam knap 
79 USD pr. tønde den 17. marts, hvilket skal ses i forhold til en pris på 93 
USD pr. tønde den 23. februar. 
 
Det må endvidere lægges til grund, at priserne på russisk gaseksport i et 
betydeligt omfang er fastlagt i langsigtede kontrakter. Dermed er Ruslands 
indtjening på gaseksporten således ikke steget i samme grad som 
markedsprisen. 
 
Sanktionerne og svækkelsen af den russiske økonomi har også givet sig 
udslag i en svækkelse af den russiske valuta over for dollaren. Siden den 
18. februar er rublen således svækket knap 25 pct. i forhold til dollaren. 
For at undgå en yderligere svækkelse af rublen og modgå den meget høje 
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inflation og har den russiske centralbank forhøjet den pengepolitiske rente 
med 10,5 pct.-point til 20 pct. 
 
Samlet forventes den russiske økonomi at blive ramt af en dyb recession 
som følge af de internationale sanktioner mod landet, og private 
virksomheders beslutning om at reducere eller helt at opgive deres 
engagement i Rusland. Således offentliggjorde JP Morgan den 3. marts en 
prognose for russisk økonomi, der forudser et BNP tab på 11 pct. i løbet 
af det indeværende år. JP Morgan betoner den store usikkerhed, der er 
forbundet med dette skøn. Andre internationale banker og 
finansvirksomheder har ligeledes offentliggjort prognoser i den samme 
størrelsesorden. 
 
OECD offentliggjorde den 17. marts en modelberegning af 
konsekvenserne for international økonomi. I analysen antager OECD en 
nedgang i den indenlandske efterspørgsel på 15 pct. i Rusland i forhold til 
grundforløbet, baseret på erfaringer med tidligere episoder med 
sanktioner. 
 
Der er således overordnet set tegn på, at den russiske økonomi fremstår 
stærkt svækket på trods af prisstigningerne på råvarer, med kraftig 
aktivitetsnedgang, høj inflation og en betydelig risiko for en statsbankerot. 
Det skal især ses i lyset af konsekvenserne af de hårde sanktioner, som det 
internationale samfund har indført.  
 
 
 

Med venlig hilsen 
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